助二二 A（112學年度入學）助產專業能力鑑定考試

113.10.04 考前釋疑及會議記錄

1.文絹主任講解 112 學年入學的專業能力鑑定考試的通用原則及版本。

2.同學若三個關鍵行為未執行，將由仲裁老師直接判為不通過。

3.當考官老師發現同學未完成關鍵行為，會請仲裁老師裁定考試結果。

以下為各考站老師針對同學提問的部份做說明：

*分娩技巧

1. 剛入考場或洗手過程，SP 是否會開始陣痛、吶喊？

A：讓標準化個案等洗手後 再開始展現情境模擬。

2.臍帶剪斷後，是否需要將連接胎兒端的臍帶線拔掉，若需要，再戴無菌手套情況下該如何拔除？

A：遵守無菌通用原則，若無菌手套染汙，視需要更換無菌手套。

3. 分娩技巧需要用鴨嘴看會陰內傷口嗎？

A：不用。

4. 後續檢查會陰傷口時需要戴手套嗎？

A：視接觸個案情況的判斷，保護個案與自己。

5. 待產包裡的綠色中單一定需要鋪嗎？鋪的方法有什麼特殊規定？還是打開待產包就好？

A：可以使用產包的無菌面墊於 SP 的臀部下，也可以使用產包的綠色中單，總之要滿足無菌原則。

6.以往分娩與新生兒評估技術會合併，做完分娩技術後，需要重新洗手接著做新生兒嗎？

A：口述洗手 然後繼續動作。

7. 肌膚接觸後的產道檢查是否要重新帶無菌手套檢查嗎，因為之前考試只有口訴而已?

A：同第四題，接觸個案情況的判斷，保護個案與自己。

8. 分娩要教宮底按摩嗎—技術單張沒寫?

A：因考試時間有限，且評分單張內非為關鍵行為，故若學生未予以指導，不會判為失敗，但臨床

上在個案生產後會，指導產婦及家屬執行子宮按摩。

*第一孕期

1.雞排肉量大小，掌心手掌各幾份?

A：掌心 2 份、手掌 3 份。

以下為老師特別提醒：

1. 要記得問 SP 對此次懷孕的期待。

2.要詢問 SP 的孕前體重，而收集 SP 的目前的體重則是要協助 SP 站在模擬的體重機上。

3.評估 SP 預產期時，要記得收集 LMP，以使用內格萊氏法則是將懷孕前最後 1 次來月經的第 1 天

日期的「日數加 7，月分加 9」推估預產期。

4.推估 SP 目前的妊娠週數的推算，則使用轉盤估算週數，可誤差正負 2 天

5.營養評估中，記得全穀雜糧是使用（碗）為單位。

6.告知下次產檢時間統一：一個月（10/19 考試—>11/16）

*新生兒

1. 新生兒評估可以全程戴手套嗎？還是只有觀察眼睛及唇顎裂才可以帶?

A：可以全程戴手套，也可以在評估新生兒唇顎裂和吸吮反射的時候再戴。

2. 新生兒囟門幾週關要說嗎—技術單張沒寫？

A：不需說明。

3.檢查全身脫去衣物是否需注意保暖?

A：因為情境模擬，學生是需注意新生兒的保暖以及適當的暴露，或口訴告知考官老師是在新生兒

處理台(warmer)上執行新生兒評估。

*待產

1.需要算 BMI 嗎？技術單只有要我們問體重。

A：不用。

2.需要口述圍床簾、上廁所嗎？技術單張沒寫

A：需要，屬通用原則。

3.待產宮縮圖判讀：FHB、基準線、變異性—是否有一致性規定

A：依圖示學生選一個區段，並對個案說明，且要完成紀錄。

   針對 FHB 範圍：是指在一開始裝置胎兒監視時，第一個宮縮間歇期(interval)的胎心音範圍，以

一個區間(range)為主，例如 120~130 次/分。

   針對 FHB 基準線：學生選一個區段的間歇期(interval)的胎心音的最高和最低的平均數字。

   針對變異性判斷：看一段宮縮間歇期(interval)的胎心音的最高點和最低點的相減。

4.判讀為早期減速，子宮頸開 2 公分，10 分鐘一次，持續時間 30-90 秒不等，需要留院 還是回家

A：需要將判斷結果與風險說明後，尊重個案的決定，而早期減速是屬低風險性。

5.紀錄是否需將原先測量全部數值填上紀錄，還是有個表格讓我們做填寫，紀錄僅需：呈表格所

示，判斷屬於低/高風險孕產婦

A：需完整的呈現紀錄，一格為一行字並於結束簽上職稱與姓名，同時以 24 小時制寫紀錄當下的時

間。

以下為老師提醒

6.問診規則宮縮開始時間是指五分鐘宮縮一次的時間。

7.裝胎兒監視器前要記得評估個案有沒有要如廁。

8.做四段式觸診在第二段觸診時，要記得一手固定，一手觸診。

9.內診時要帶無菌手套。

10.記錄要在時間內完成。

11.在返家後的護理指導要記得請個案回示教。

12.待產評估的所要展現關懷行為會由考官問 SP。

*舒適

1. 考試的過程中，因為按摩等等，會有規定要做完的數量，但如過程中 sp 一直不滿意或不想更換

現在的按摩，並且說要做到產婦滿意為止，那如果 sp 一直不舒服，無法達到應達到的按摩數量，這

樣算 fail 嗎？

A：依照 SP 狀況做應變，做過的步驟(如貓趴、四肢趴地)，若 SP 覺得不適，需更換動作，前面做

過的技術仍計算以做過，例如個案主訴按摩不適，可以改重壓，這樣算執行二個舒適技巧。

A：要與個案確定不適位置。

提醒：尾骶骨不是腰椎。

*第三孕期產前檢查

1.BMI 是否為自己計算

A：需要，故考場內會提供計算機。